UBND HUYỆN HỮU LŨNG
BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI

GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BCĐ-GDĐT

V/v đôn đốc, tăng cường thực hiện

nhiệm vụ Xóa mù chữ cho người

dân vùng đồng bào dân tộc thiểu

số trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hữu Lũng, ngày       tháng 6  năm 2024

Kính gửi:    - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2021 – 2025; Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Hữu Lũng về Kế hoạch thực hiện mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn I từ

năm 2021 đến năm 2025.

Từ năm 2022 đến tháng 12/2023, bằng nhiều giải pháp trên địa bàn huyện

Hữu Lũng đã huy động mở được 9 lớp xóa mù chữ, với 333 học viên đã được cấp

chứng chỉ hoàn thành chương trình xóa mù chữ theo Thông tư số 33/2021/TT-

BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, từ tháng 01/2024 đến nay

huy động được 05 lớp xóa mù chữ với 202 học viên theo học, tại các đơn vị xã:

Yên Bình, Thiện Tân, Yên Sơn. Việc mở lớp xóa mù chữ từ năm 2022-2024 đã

góp phần nâng tỷ lệ người biết chữ mức độ 2 trong độ tuổi từ 15-60 lên 94,31% ,

tăng 1,1% so với năm 202.

(Có biểu thống kê đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2023 kèm theo).

Qua thống kê số lượng người biết chữ trong độ tuổi từ 15-60 cho thấy, bên

cạnh các đơn vị đã triển khai duy trì tỷ lệ người biết chữ cao như: Thị trấn Hữu

Lũng, xã Nhật Tiến, Sơn Hà, Hồ Sơn, Hòa Sơn... còn có các đơn vị có tỷ lệ người

trong độ tuổi từ 15-60 mù chữ mức độ 2 còn cao như: Xã Hòa Bình, Yên Sơn,

Thiện Tân, Yên Bình, Hữu Liên, Quyết Thắng, Vân Nham, Tân Thành, Yên

Thịnh.

Để đảm bảo chỉ tiêu xóa mù chữ được giao tại Nghị quyết số 08/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo đổi mới Giáo

dục và Đào tạo huyện Hữu Lũng đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn (đặc biệt là các xã Hòa Bình, Yên Sơn, Thiện Tân, Yên

Bình, Hữu Liên, Quyết Thắng, Vân Nham, Tân Thành, Yên Thịnh) thực hiện tốt

một số nội dung sau:

2

1. Tăng cường chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ xóa mù chữ cho người dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn; điều tra, vận động tham gia học xóa

mù chữ năm 2024, 2025 để đáp ứng mục tiêu đã đề ra tại Nghị quyết số 08/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh vào 2 thời điểm:

- Khai giảng tháng 7/2024, bế giảng tháng 6/2025.

- Khai giảng tháng 1/2025, bế giảng tháng 11/2025.

2. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo đổi mới Giáo dục và

Đào tạo, Trung tâm Học tập cộng đồng xã, Ban giám hiệu các đơn vị trường trên

địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo khai giảng các lớp xóa mù

chữ vào tháng 7/2024 và tháng 1/2025; điều tra, kịp thời nắm bắt tình hình, khó

khăn của từng đối tượng mù chữ, đưa ra những giải pháp phù hợp để vận động

học viên, duy trì sĩ số, đảm bảo hiệu quả của lớp học.

3. Tổ chức chỉ đạo, quản lý, kiểm tra giám sát hoạt động xóa mù chữ;

kiểm tra việc lưu trữ hồ sơ, chất lượng dạy học, công tác kiểm tra đánh giá học

viên.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội

dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ huyện (theo Quyết

định số 4069/QĐ-UBND ngày 28/9/2020

của UBND huyện);

- UBMTTQ và các TC CT-XH huyện;

- Hội Khuyến học huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

  KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Quốc Phong

		2024-07-01T09:03:45+0700

		2024-07-03T05:36:52+0700

		2024-07-03T05:36:52+0700

		2024-07-03T05:36:52+0700

		2024-07-03T05:36:52+0700

		2024-07-03T05:36:52+0700